
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«Verbena Services Inc.» που εδρεύει στα νησιά 
Μάρσαλ.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7/513/18.6.2009 απόφα-
σης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική Επιτροπή, στους 
Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γενικό Διευθυντή και 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων, 
Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279).

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 88/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε προ-
σωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού 
χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου 
«Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίου επί της οδού Αν-
δρόγεω 2», εντός παλιάς πόλης Ηρακλείου.

6 Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης Κάτω 
Νευροκοπίου υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυν-
ση Δράμας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 87527/Ν1 (1)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1γ) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

2. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/172032/A5/13-11-2013 
(Β’ 382/2014) απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου στην 
εταιρεία «Β. και Π. Καντερέ O.E.», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 103834/Ν1/22-06-2018 (Β’ 2880) 
όμοια απόφαση.

3. Το από 17-9-2020 αίτημα της ενδιαφερόμενης.
4. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση 

της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-
φής.

5. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3598

48033



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48034 Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2020 - 2021, την 
υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/172032/Δ5/13-11-2013 (ΦΕΚ 382/
Β’/18-2-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
103834/Ν1/22-06-2018 (Β’ 2880) υπουργική απόφαση, 
ιδιοκτησίας της εταιρείας Β. και Π. Καντερέ Ο.Ε., το οποίο 
λειτουργούσε επί της οδού Κόσσου 8, στην Αθήνα, μετά 
από αίτηση της ενδιαφερόμενης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 87506/Ν1 (2)
Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις των υποπαρ. Θ3 και Θ6 της παρ. Θ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα-
τηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-

χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και, όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), 
του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης 
και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός ποσού πα-
ραβόλων και χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 
όμοια απόφαση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Καθορισμός απαιτούμενων 
δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και 
την επικαιροποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτι-
κού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρό-
σωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’  αρ. 84151/ΙΑ/
20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός προϋποθέσεων για άδεια ίδρυσης και λει-
τουργίας Μονάδων Φροντίδας, Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών - Παιδικών - Βρεφονη-
πιακών Σταθμών, Μονάδων Απασχόλησης βρεφών και 
νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού Δικαίου, κερδοσκοπικού 
και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 25455/17-7-2017 απόφαση του Δήμου 
Γαλατσίου.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 22316/14-2-2020 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/9248/12-03-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ. 

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48035Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) απόφαση 
της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπογρα-
φής».

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στη NΙΚΗ 
ΠΛΑΤΑΝΙΤΗ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ 
για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμι-
κότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων. Ωστόσο, ο συνολικός 
αριθμός των νηπίων δεν δύναται να υπερβαίνει τα είκοσι 
τέσσερα (24), κατόπιν υπεύθυνης δήλωσης της ενδια-
φερόμενης.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΠΑΡΑΜΥΘΕΝΙΑ ΠΟΛΙΤΕΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Ηνιόχου 
13 στο Δήμο Γαλατσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 19 Ιουλίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΠΤΣΗΣ

I 

    Αριθμ. 2212.2-1/5390/52650/2021 (3)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«Verbena Services Inc.» που εδρεύει στα νησιά 

Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40)
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102)
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. της υπ’  αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’  3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, και των υπ’ αρ. 1246.3/5/94/ 
1-12-1994 (Β’ 919) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιστ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/2020/14-10-2020 
(Β’ 4644) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής.

2. Το υπό στοιχεία 21778 - 22/02/2021 ΔΚΕ: 3545/5390 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Διεύθυνση 
Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτε-
ρικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά εννέα (09) ημέρες εκπρόθε-
σμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και 
Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική Δι-
εύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων/Διεύθυνση Κεφαλαί-
ων Εξωτερικού/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών) Εγγυη-
τική Επιστολή Τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/2020/ 
14-10-2020 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Εγκατάσταση στην 
Ελλάδα γραφείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας 
’’VERBENA SERVICES INC.’’ που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡ-
ΣΑΛ» (Β’ 4644).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5390/67885/2020/14-10-2020 
(Β’ 4644) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48036 Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

    Αριθμ. απόφ. 3/920/9.7.2021 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7/513/18.6.2009 από-

φασης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς «Μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική Επιτροπή, 

στους Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γενικό Διευθυ-

ντή και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμη-

μάτων, Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μο-

νάδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑIΑΓΟΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 30 του ν. 2324/1995, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 23 του 
ν. 3371/2005 (Α’ 178).

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 78 του ν. 1969/1991, 
όπως συμπληρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 2166/1993 
και, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 18 του ν. 2198/1994 (Α’ 43).

3. Το π.δ. 65/2009 «Οργανισμός Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς» (Α’ 88).

4. Την υπ’ αρ. 7/513/18.6.2009 απόφαση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εκτε-
λεστική Επιτροπή, στους Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γε-
νικό Διευθυντή και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, 
Τμημάτων, Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279).

5. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

6. Τον ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36).

7. Το άρθρο 6 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον ν. 4734/2020.

8. Τον ν. 4099/2012 (Α’ 250) περί των Ανώνυμων Εταιρι-
ών Διαχείρισης Αμοιβαίων Κεφαλαίων, τον ν. 4209/2013 
(Α’ 253) περί των Ανώνυμων Εταιριών Διαχείρισης Ορ-
γανισμών Εναλλακτικών Επενδύσεων, τους νόμους 
2778/1999 (Α’ 295) και 4209/2013 (Α’ 253) περί των Ανώ-
νυμων Εταιριών Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία και 
τον ν. 3371/2005 (Α’ 178) περί των Ανώνυμων Εταιριών 
Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου.

9. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 
του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

10. Το άρθρο 90 του Kώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4569/2018 (Α 179).
12. Την υπ’ αρ. 6/904/26.2.2021 (Β’ 1007) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.
13. Την ανάγκη της βελτιστοποίησης της εσωτερικής 

οργάνωσης και λειτουργίας της Επιτροπής Κεφαλαιαγο-
ράς, όσον αφορά στις διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Α. Να τροποποιήσει την υπ’ αρ. 7/513/18.6.2009 κανο-
νιστική απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εκτελεστική Επιτροπή, 
στους Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γενικό Διευθυντή και 
στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων, Γραφεί-
ων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279), ως προς τα εξής:

1. Το εδάφιο (xvi) της περ. (α) της παρ. 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Την έγκριση διενέργειας και κατακύρωσης οποιασ-
δήποτε διαγωνιστικής διαδικασίας για δημόσιες συμβά-
σεις προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών από του 
ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (€2.500,00) 
πλέον Φ.Π.Α. έως του ποσού των εκατό χιλιάδων ευρώ 
(€100.000,00) πλέον Φ.Π.Α.».

2. Το εδάφιο (xvii) της περ. (α) της παρ. 1 αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Την έγκριση δαπάνης και ανάθεσης για δημόσιες συμ-
βάσεις προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών με τις 
διαδικασίες της απευθείας ανάθεσης ή της διαπραγμά-
τευσης με ή χωρίς προηγούμενη δημοσίευση από του 
ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (€2.500,00) 
πλέον Φ.Π.Α. έως του ποσού των εκατό χιλιάδων ευρώ 
(€100.000,00) πλέον Φ.Π.Α.».

3. Στο τέλος της περ. (α) της παρ. 1 προστίθεται νέο 
εδάφιο ως εξής:

«xxi) Τον ορισμό τακτικών ή εκτάκτων επιτροπών ή 
ομάδων εργασιών για την αξιολόγηση και διενέργεια 
διαγωνισμών, καθώς και την αντιμετώπιση ειδικών θεμά-
των που αφορούν στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών 
από του ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(€2.500,00) πλέον Φ.Π.Α. έως του ποσού των εκατό χι-
λιάδων ευρώ (€100.000,00) πλέον Φ.Π.Α.».

4. Η περ. (β) της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Στους Αντιπροέδρους
Την υπογραφή συμβάσεων (συμφωνητικών) προμή-

θειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς από του ποσού των δύο χιλιάδων πε-
ντακοσίων ευρώ (€2.500,00) πλέον Φ.Π.Α. έως του ποσού 
των εκατό χιλιάδων ευρώ (€100.000,00) πλέον Φ.Π.Α., 
από έναν εκ των δύο Αντιπροέδρων».

5. Το εδάφιο (xv) της περ. (γ) της παρ. 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Την έγκριση δαπάνης και ανάθεσης για δημόσιες συμ-
βάσεις προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών με τις 
διαδικασίες της απευθείας ανάθεσης ή της διαπραγμά-
τευσης με ή χωρίς προηγούμενη δημοσίευση από του 
ποσού των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (€2.500,00) 
πλέον Φ.Π.Α. έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(€30.000,00) πλέον Φ.Π.Α.».

6. Το εδάφιο (xvi) της περ. (γ) της παρ. 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Την υπογραφή συμβάσεων (συμφωνητικών) προμή-
θειας αγαθών και παροχής υπηρεσιών της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς από του ποσού των δύο χιλιάδων πε-
ντακοσίων ευρώ (€2.500,00) πλέον Φ.Π.Α. έως του ποσού 
των τριάντα χιλιάδων ευρώ (€30.000,00) πλέον Φ.Π.Α.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48037Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

7. Το εδάφιο (xvii) της περ. (γ) της παρ. 1 αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Την έγκριση πάσης φύσης πληρωμών, πλην των ανα-
φερομένων στο στοιχείο (iii) της περίπτωσης (γγ) της 
παρούσας παραγράφου, εφόσον έχει εκδοθεί αρμοδίως 
η σχετική απόφαση έγκρισης δαπάνης».

8. Το εδάφιο (ii) της υποπερίπτωσης (γγ) της περίπτω-
σης (δ) της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«Την έγκριση δαπάνης για δημόσιες συμβάσεις προμή-
θειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών με τις διαδικασίες 
της απευθείας ανάθεσης ή της διαπραγμάτευσης με ή 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση έως του ποσού των δύο 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (€2.500,00) πλέον Φ.Π.Α.».

9. Στο τέλος της περ. ζ της παρ. 1 προστίθεται νέο εδά-
φιο ως εξής:

«xi) Στον Επικεφαλής της Ειδικής Υπηρεσιακής Μο-
νάδας Αντιμετώπισης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες

Την αρμοδιότητα των αποφάσεων για την έναρξη της 
διαδικασίας επιβολής διοικητικών κυρώσεων σε περι-
πτώσεις ενδεχόμενης παράβασης της παρ. 1 του άρθρου 
1 της υπ’ αρ. 5/898/3.12.2020 κανονιστικής απόφασης 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Σε κάθε περίπτωση, μετά τις απαντήσεις των παρό-
χων στους οποίους θα αποστέλλονται δικαιώματα προ-
ηγούμενης ακρόασης από τον Επικεφαλής της Ειδικής 
Υπηρεσιακής Μονάδας για ενδεχόμενη παράβαση της 
προαναφερθείσας διάταξης της υπ’ αρ. 5/898/3.12.2020 
κανονιστικής απόφασης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
ή την άπρακτη πάροδο της προθεσμίας που τους έχει 
δοθεί, η Ειδική Υπηρεσιακή Μονάδα θα υποβάλλει στο 
Διοικητικό Συμβούλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
εισηγητικό σημείωμα στο οποίο θα παρατίθεται η σχε-
τική αξιολόγηση, όπως προβλέπεται στην Εσωτερική 
Εγκύκλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.».

10. Η υποπερίπτωση (εε) της περ. (δ) της παρ. 1 δια-
γράφεται.

Β. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ 

    Ι 

 Αριθμ. 1460 (5)
Έγκριση της υπ’ αρ. 88/2021 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξι-
ακού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου «Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίου επί της 
οδού Ανδρόγεω 2», εντός παλιάς πόλης Ηρακλεί-
ου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999 - Α’ 57) και ιδιαίτερα των άρθρων 52 και 

52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες 
Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα 
ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σή-
μανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006 - Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 απόφαση 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σή-
μανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946), όπως 
ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
αναφορικά με την «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών 
Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

7. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση που αφορά στις «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 420).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

10. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

11. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48038 Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

13. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κατα-
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 (ΥΟΔΔ 250, ΑΔΑ: 
ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως Συντονί-
στριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης.

15. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 (Β’ 2247, ΑΔΑ:
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8) απόφαση της Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης.

16. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 (ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-
ΗΔΥ, Β’ 288) απόφαση του Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με την οποία ανατέθηκαν 
στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του ΚΟΚ (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του ΚΟΚ, και παρασχέθη-
κε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

17. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

18. Το υπ’ αρ. 3040/02-04-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 1460/21-04-2021), σύμφωνα με το οποίο 
η υπ’ αρ. 88/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ηρακλείου λήφθηκε νομότυπα.

19. Την υπ’ αρ. 88/2021 (ΑΔΑ: 6ΝΒΜΩ0Ο-9ΙΒ) απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου με την 
οποία αποφασίστηκε ομόφωνα η έγκριση των προσω-
ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την υλοποίηση 
του έργου «Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίου επί της οδού 
Ανδρόγεω 2», εντός παλιάς πόλης Ηρακλείου.

20. Την υπ’ αρ. 15/2021 (ΑΔΑ: 6ΡΦΔΩ0Ο-5ΥΒ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

21. Την υπ’ αρ. 17857/26-02-2021 εισήγηση του Τμή-
ματος Εκτέλεσης Κτιριακών Έργων της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
για την υλοποίηση του έργου.

22. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση δεν επηρεάζει τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

23. Το γεγονός ότι πρόκειται για προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις για την εκτέλεση έργων και όχι μόνιμες.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
η οποία διαθέτει εμπειρία σε εκτέλεση παρόμοιων έργων 
και έχει γνώση των τοπικών συνθηκών και προβλημάτων.

25. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 88/2021 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα, για 
τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου «Ενεργειακή αναβάθμι-
ση κτιρίου επί της οδού Ανδρόγεω 2» εντός παλιάς πόλης 
Ηρακλείου και συγκεκριμένα την κατάληψη τμήματος 
του πεζόδρομου της οδού Ανδρόγεω στο ύψος του αρ.2 
σε πλάτος 3,25μ και σε μήκος 32,25μ και τον περιορισμό 
της κίνησης των πεζών και των οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης σε διάδρομο πλάτους 2,75μ.

Οι παραπάνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του έργου περιγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική Έκθε-
ση και απεικονίζονται στο σχετικό σχεδιάγραμμα, όπως 
ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, πρωτότυπα 
των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
κρίνονται απαραίτητες προκειμένου αφενός να εκτελε-
στούν οι εργασίες του έργου και αφετέρου η κυκλοφορία 
των πεζών να διεξάγεται με ασφάλεια κατά το διάστημα 
της εκτέλεσης των εργασιών.

Σε περίπτωση που κατά την εκτέλεση των εργασιών 
κριθεί απαραίτητο να τοποθετηθεί επιπλέον εργοταξι-
ακή σήμανση για την ασφάλεια των κινουμένων επί του 
πεζοδρόμου, ή κριθεί ότι πρέπει να γίνει τροποποίηση 
της σήμανσης λόγω ιδιαίτερων συνθηκών ή λόγω αδυ-
ναμίας τήρησης των ρυθμίσεων, θα πρέπει άμεσα να 
ενημερωθεί η μελέτη σήμανσης και να αποσταλεί στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου προς έγκριση.

Επισημαίνεται επίσης ότι τα χρησιμοποιούμενα μέσα 
σήμανσης (πινακίδες, φανοί, κώνοι, πλέγματα, κ.λπ.) 
πρέπει να είναι σε καλή κατάσταση, καθαρά και να δια-
τηρούν το χρώμα τους και την ανακλαστικότητά τους, 
προκειμένου να επιτελούν το σκοπό τους.

Οι ως άνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
έχουν χρονική διάρκεια, σύμφωνα με το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του έργου, χωρίς όμως να 
υπερβαίνουν τους δώδεκα (12) μήνες. Για τυχόν μικρές 
μεταβολές στο χρονικό διάστημα εκτέλεσης των προ-
αναφερόμενων εργασιών δεν απαιτείται τροποποίηση 
της παρούσας απόφασης.

Ο ι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία και ο ανάδοχος 
του έργου οφείλουν:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48039Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

i. Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 
τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-
νονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές 
και πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης, φανούς, πε-
ριφράξεις, κ.τ.λ., καθώς και όλες τις λοιπές αναγκαίες 
παρεμβάσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, την «Τεχνική προδιαγραφή 
σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946/2003), 
των «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων» (Β’ 905/2011), των «Υποχρεώσεων και 
μέτρων για την ασφαλή διέλευση πεζών κατά την εκτέ-
λεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» 
(Β’ 420) και των ισχυουσών ευρωπαϊκών προδιαγραφών.

ii. Να ενημερώσουν έγκαιρα τον οικείο Δήμο, το οικείο 
Τμήμα Τροχαίας, την Δημοτική Αστυνομία, την Πυροσβε-
στική και το ΕΚΑΒ για το χρόνο έναρξης και λήξης των 
εργασιών και να μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρω-
ση του κοινού για τα εκτελούμενα έργα.

iii. Να εξασφαλίσουν τη συντήρηση (τακτική και 
έκτακτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα 
παραμένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται 
από την σχετική νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να 
διασφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
του έργου Υπηρεσία.

2. Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προ-
ηγηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας και 
να πραγματοποιηθεί κατά τις διατάξεις των άρθρων 9 και 
10 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

3. Τυχόν μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται 
σε σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα - νύχτα).

4. Με ευθύνη του αναδόχου του έργου αλλά και την 
επιτήρηση - επίβλεψη της αρμόδιας τεχνικής υπηρεσίας 
του Δήμου Ηρακλείου, θα πρέπει να ληφθούν καθ’ όλη 
τη διάρκεια των εργασιών και ιδιαίτερα κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες, όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία 
μέτρα ασφαλείας, ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος για τους 
πεζούς και τους εργαζόμενους στο εργοτάξιο, καθώς 
και να μην προκληθούν φθορές στις παρακείμενες (των 
εκτελούμενων εργασιών) ιδιοκτησίες.

5. Σε κάθε περίπτωση οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την ταχεία και ασφα-
λή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, 
πυροσβεστικά, περιπολικά αστυνομίας), καθώς και τις 
ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

6. Στον τόπο εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν 
κατάλληλες προειδοποιητικές πινακίδες και πινακίδες 
ρύθμισης της κυκλοφορίας μέχρι την πλήρη ολοκλήρω-
ση της εκτέλεσης των εργασιών και την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης μόνιμης σήμανσης στα υπόψη τμήματα.

7. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης, δεν επιτρέπεται να παραμένουν 
στην περιοχή, ενώ το τμήμα του κοινόχρηστου χώρου 
(πεζόδρομος) θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία, 
απόλυτα καθαρό από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλές 
για την κυκλοφορία των πεζών. Η αφαίρεση της εργοτα-
ξιακής σήμανσης και των λοιπών υλικών θα πρέπει να 
εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού φόρτου, 
επαναφέροντας τον κοινόχρηστο χώρο στην αρχική του 
μορφή.

8. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-
τασκευή του υπόψη έργου.

Οποιεσδήποτε επιπλέον ρυθμίσεις ζητηθούν από τις 
αρχές αστυνόμευσης των οδών, θα εφαρμοστούν απα-
ρέγκλιτα, χωρίς άλλη διαδικασία.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης, η συντή-
ρησή της και η απομάκρυνσή της για τις εργασίες που 
εκτελούνται στα πλαίσια εργολαβιών, θα γίνει με ευθύνη 
και έξοδα του αναδόχου του έργου, υπό την επίβλεψη 
της αρμόδιας για την εκτέλεση του έργου Υπηρεσίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 20 Ιουλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 

   Ι 

 Αριθμ. 276623 (6)
Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης Κάτω 
Νευροκοπίου υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυν-
ση Δράμας. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48040 Τεύχος B’ 3598/06.08.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035980608210008*

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β) του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8) και ιδίως του άρθρου 
35 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 47557/06.07.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων περί 
έναρξης λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης e-ΕΦΚΑ 
Δράμας με έδρα τη Δράμα.

3. Την ανάγκη εξυπηρέτησης των συναλλασσομένων 
της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του e- ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης στο Νευ-
ροκόπι υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Δράμας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιουλίου 2021

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   


		2021-08-09T13:03:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




